
 

COMUNE DI ONANI' 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 20/12/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 20/12/2021 
 

OGGETTO: Adozione nuovo Codice di Comportamento aggiornato alle linee guida ANAC (delibera 
n. 177/19.02.2020). 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di Dicembre alle ore 18:00, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO MICHELANGELI  CLARA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SI 

VICE SINDACO FORMA PAMELA SI 

ASSESSORE SATTA GIOVANNI MARIA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE STAVOLE D.SSA EMANUELA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELANGELI  CLARA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 20/12/2021 

      

Premesso che la regolarità della seduta è stata accertata dal Segretario Comunale, collegato in 

video conferenza mediante verifica degli assessori e del Sindaco, anche loro collegati in video 

conferenza, secondo le modalità stabilite nel provvedimento adottato dal Sindaco il 2 aprile 2020, in 

base alla previsione dell’articolo 73 del decreto- legge 17 marzo 2020 n. 18; 

Premesso che : 

- Con Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 è stato approvato il 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

d.lgs. 165/2001; 

- l’art. 1 comma 2 del cit. D.P.R. 62/2013 dispone “Le previsioni del presente codice sono integrate 

e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi dell’art. 

54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”. 

Vista la Legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012, n. 265, avente ad oggetto 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

Rilevato che, come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), il Codice di 

Comportamento di ciascuna amministrazione rappresenta anche una delle azioni e misure principali 

di attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato;  

Dato Atto che ciascuna pubblica amministrazione definisce, previo parere obbligatorio del 

competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento, che 

integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee 

guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la 

trasparenza delle amministrazioni pubbliche; 

Viste le “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” 

emanate dall’ANAC con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020; 

Ravvisato, pertanto, che occorre modificare ed adeguare il vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune anche in considerazione delle predette linee guida e delle norme 

disciplinari, di cui al CCNL – EE.LL. 2016-2018; 

Acquisito in data odierna il parere favorevole obbligatorio del Nucleo di Valutazione relativamente 

alla conformità della procedura seguita nell’adozione del Codice a quanto previsto nelle linee guida 

dell’ANAC (verbale n.3 del 09.12.2021); 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del Responsabile 

competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile non è richiesto in quanto l'atto non 

comporta aumento o diminuzione di entrate, impegno di spesa e non concerne gestione del 

patrimonio; 

Ritenuto di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di approvare nei termini di legge il Codice; 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa: 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 20/12/2021 

1. di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Onanì, allegato 

alla presente deliberazione, così come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 

165/2001 e dall’art. 1, comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

2. di dare atto che il suddetto codice rappresenta una delle azioni e misure principali di attuazione 

delle strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato e costituisce elemento essenziale 

del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza di ogni amministrazione. 

3. di dare mandato al Responsabile Amm.vo affinché il presente Codice sia pubblicato sul sito 

internet dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni espresse in premessa. 

 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SEGRETARIO COMUNALE STAVOLE D.SSA 
EMANUELA 

 


